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uznać za nienaprawialny i  zrezygnować 
z jego montowania.

Podczas montażu tarczy lub bębna ha-
mulcowego łożysko nie może być przechy-
lone. Czop, na który nasuwa się bieżnię 
wewnętrzną, należy lekko nasmarować 
dla ułatwienia tej operacji. Ważne jest 
także, by stosowana przy tym siła działała 
wyłącznie na wewnętrzną bieżnię łożyska, 
gdyż tylko dzięki temu można mieć pew-
ność, że elementy toczne i  prowadzące 
nie zostaną uszkodzone. Siła ta nie może 
być również nadmierna. Prawidłowy luz 
pomiędzy półosią napędową lub czopem 
a  bieżnią wewnętrzną łożyska pozwala 
przeprowadzić montaż wyłącznie siłą ręki. 
Jeśli ona okazuje się za mała, należy usta-
lić i usunąć przyczynę nadmiernego opo-
ru. W żadnym wypadku nie wolno wbijać 
łożyska na czop młotkiem! Takie postę-
powanie może nieodwracalnie uszkodzić 
łożysko i skrócić jego żywotność do nawet 
500 km.

Nakrętka zabezpieczająca piasty po-
winna być dokręcona ręcznie. Używanie 
do tego pneumatycznych kluczy udaro-
wych jest niedopuszczalne. Po zakończe-
niu montażu tarczy lub bębna hamulco-
wego, nakrętkę tę dokręca się za pomocą 
klucza dynamometrycznego momentem 
obrotowym podanym przez producenta 
pojazdu. Potrzebne wartości momentów 
odnaleźć można również na stronie inter-
netowej www.ate.de. Wyższy lub niższy 
moment obrotowy obniża żywotność łoży-
ska. Podczas dokręcania tarczę lub bęben 
hamulcowy trzeba stopniowo obracać, aby 
elementy toczne przybrały swe właściwe 
pozycje robocze.

ATE posiada obecnie w ofercie 10 róż - 
nych rodzajów tarcz hamulcowych  
i 9 rodzajów bębnów hamulcowych ze 
zintegrowanym łożyskiem. Oczywiście 
przy wymianie tych elementów wymie-
nić trzeba także współpracujące z  nimi 
okładziny cierne, czyli klocki lub szczęki 

Rozwiązanie to zapewnia bezpieczne 
i  szybkie naprawy. Ryzyko uszkodze-
nia poszczególnych elementów zostało 
w  ten sposób zredukowane do minimum 
i znacznemu skróceniu uległ czas monta-
żu przy niemal całkowitym wyeliminowa-
niu możliwości popełniania montażowych 
błędów. Nie zwalnia to oczywiście me-
chaników z obowiązku ciągłej aktualizacji 
specjalistycznej wiedzy i umiejętności. 
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hamulcowe. W tym pierwszym przypad-
ku warto zamontować ceramiczne klocki 
hamulcowe ATE, dostępne już do prawie 
wszystkich modeli samochodów użytko-
wanych obecnie w Europie. 

Są one pod każdym względem lep-
sze od standardowych. Przy tradycyjnych 
okładzinach przekroczenie temperatury 
150°C wyraźnie przyspiesza procesy ero-

Tarcze i bębny ATE 
ze zintegrowanym łożyskiem

Producenci pojazdów dążą do modułowej 
budowy ich wieloczęściowych podzespo-
łów. Zgodnie z tym trendem firma ATE już 
od 2007 roku oferuje tarcze i bębny hamul-
cowe ze zintegrowanymi łożyskami
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Praktyczne wskazówki
Przed zamontowaniem nowej tarczy lub 
bębna hamulcowego należy koniecznie 
sprawdzić stan pierścienia magnetycz-
nego ABS. Nawet niewielkie jego uszko-
dzenie może być powodem dostarczania 
błędnych sygnałów i w efekcie nieprawi-
dłowego działania całego systemu, mają-
cego dla bezpieczeństwa jazdy znaczenie 
wręcz kluczowe. Pierścień ABS musi być 
chroniony nie tylko przed uszkodzeniami 
mechanicznymi, lecz także przed silnym 
polem magnetycznym, zdolnym trwale 
zmienić jego podstawowe właściwości 
i uczynić go całkowicie bezużytecznym. 

Sam montaż tarczy lub bębna hamul-
cowego ze zintegrowanym łożyskiem na-
leży przeprowadzić  z wielką ostrożnością, 
ponieważ jego prawidłowy przebieg ma 
ogromny wpływ na żywotność łożyska 
koła, którego niesprawność staje się wi-
doczna, a raczej słyszalna, w postaci cha-
rakterystycznego szumu już we wczesnym 
okresie eksploatacji. Rzadziej, choć też się 
to zdarza, łożysko zaczyna pracować wa-
dliwie i bez takiego wcześniejszego ostrze-
żenia. W jednym i drugim wypadku tarcza 
i bęben hamulcowy ze zintegrowanym ło-
żyskiem też będą działać nieprawidłowo, 
a  to poważnie ogranicza skuteczność ha-
mowania. Jeśli całe łożysko lub jego bież-
nia wewnętrzna wypadną ze swego gniaz-
da w trakcie montażu, należy cały zestaw 

zyjne, a klocki ceramiczne nawet powyżej 
200°C nie wywołują wzmożonej emisji 
zanieczyszczeń. Nie towarzyszy więc ich 
pracy osiadanie trudnych do usunięcia 
osadów na felgach i kołpakach kół, dzia-
łają ciszej, chronią środowisko naturalne 
i wbrew pozorom… obniżają ogólne kosz-
ty eksploatacji pojazdu, ponieważ wy-
mienia się je znacznie rzadziej. To samo 

dotyczy tarcz hamulcowych, które we 
współpracy z ceramicznymi klockami stają 
się o wiele mniej podatne na ścierne zuży-
cie, korozję (także tę powodowaną przez 
chemiczne środki zimowego utrzymania 
dróg) i  termiczne deformacje powodujące 
ich poprzeczne bicie. Także i  sama cena 
ceramicznych klocków nie jest tak nie-
przystępna, jak się czasami sądzi.         n
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Bębny i tarcze hamulcowe ze zintegrowanymi łożyskami usprawniają montaż i poprawiają 
jego jakość, a klocki ceramiczne przedłużają żywotność hamulców tarczowych


